²⁶² Esto mismo lo leemos en uno de sus escritos de lógica: “*Proprium enim quattuor habet significationes [...] Dicitur etiam proprium quod conuenit et omni et soli et semper; ut homini risibile*”, *Intro. parvulorum*, I, 4, p. 34.

²⁶³ Cf. ESTEVÃO, J., *A Ética...*, p. 172.

“... y pecar es despreciar al Creador, esto es, no hacer por Él lo que creemos que debemos hacer, o no dejar de hacer lo que creemos que debemos dejar de hacer por Él”.²⁶⁴

La segunda definición, “pecar es despreciar al Creador” (*contemptus Dei*), es positiva al igual que la primera aunque ya no hace referencia al pecador, sino a aquél sobre el que recae la falta: Dios. Este desprecio no consiste, con todo, en un acto externo o una manifestación verbal (como podría ser la blasfemia, por ejemplo) pues es por completo equivalente al *consensus*. Uno y otro se dan al mismo tiempo, ya que consentir en lo que no conviene es despreciar a Dios, y viceversa.

La tercera definición, por su parte, vuelve a poner el acento en el agente pero es llamativamente negativa: “no hacer o no dejar de hacer”. Con ello, Abelardo está dando a entender que el desprecio de Dios que reside en el consentimiento del alma es, en realidad, un *no ser*. Al señalar esta negatividad, nuestro autor se ajusta por esta vez a la tradición; más precisamente a la concepción agustiniana del mal entendido como ausencia o privación del bien y, en consecuencia, como causa *deficiente* (no eficiente) del pecado.²⁶⁵ Abelardo dirá, entonces, que es como si al definir la oscuridad o tinieblas decimos que son ausencia de luz allí donde debió haberla”.²⁶⁶

Esta concepción negativa del pecado nos obliga a preguntar sobre el estatus ontológico del *consensus*, pues si el pecado es un *no ser*, el consentimiento también debería serlo. En realidad, “consentir en lo que no conviene” y “no hacer o no dejar de hacer” son, en efecto, dos puntos de vista (positivo y negativo respectivamente) de una misma operación anímica que consiste en un no anteponer una virtud que refrene –aunque no extinga, pues ello es imposible– el deseo orientado hacia el mal que tenemos debido a nuestra naturaleza caída. Por otra parte, si el pecado carece de peso ontológico, su comisión

²⁶⁴ “... *et peccare est creatorem contempnere, hoc est, id nequaquam facere propter ipsum quod credimus propter ipsum a nobis esse faciendum, uel non dimittere propter ipsum quod credimus esse dimittendum*”, *Ethica*, p. 6, 2-6.

²⁶⁵ “*Nemo igitur quaerat efficientem causam malae voluntatis; non enim est efficiens, sed deficiens, quia nec illa effectio sed defectio. Deficere namque ab eo, quod summe est, ad id, quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. Causas porro defectionum istarum, cum efficientes non sint, ut dixi, sed deficientes, velle invenire tale est, ac si quisquam velit videre tenebras vel audire silentium, quod tamen utrumque nobis notum est, neque illud nisi per oculos, neque hoc nisi per aures, non sane in specie, sed in speciei privatione*”, AGUSTÍN DE HIPONA, *De civitate Dei*, XII, 7; también en *De libero arbitrio*, II, 17, 46.